

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΑΣΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Γ' Αριθμ. 157

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πέμπτη 4 Ιουνίου 1925

Ο ΤΥΡΑΝΝΙΣΚΟΣ ΤΗΣ ΖΙΤΣΑΣ

Ο σημερινός Ήπειρώτης, και μάλιστα εκείνος που ένδημει και δεν βγήκε παρά πέρα, στην Άλλην Ελλάδα, ή σε ξένα Κράτη, όπου ή προσωπική έλευθερία του Πολίτη είναι ιερή και σεβαστή, δεν γνώρισε ακόμη την ιερότητα της προσωπικής έλευθερίας, διότι, από τον ζυγόν του Τούρκου, πέρασε άμέσως στον ζυγόν του Βενιζέλου, εις τρόπον ώστε ο ζυγός να του φαίνεται φυσική κατάσταση! Ο φόβος, άποτέλεσμα της μακράς δουλείας κατέχει την καρδιά του, την ψυχή του, τον νοού του. Φοβάτε κάθε Άρχήν έλληνικήν, όπως έφοβώνταν τον Τούρκο. Φοβάται τον Βενιζέλον και την οικίαν του Βενιζέλου, όπως και τον Σουλτάν. Χαμίτ, κι' ο φόβος αυτός τον κάνει να ψηφίση τον Βενιζέλο στο πρόσωπο των βενιζελικών ύποψηφίων! Δεν είναι βενιζελικός ο σημερινός Ήπειρώτης, είναι έρμαιον του φόβου του από τον Βενιζέλο και τους αντιπροσώπους του! Αυτή είναι ή αλήθεια κι' άς πάψη ή μωρή ιδέα ότι οι Ήπειρώτες ζετρελλάθηκαν με τα κάλλη και την μεγαλοφυΐαν του Βενιζέλου και γι' αυτό έψήφισαν τους αντιπροσώπους του! Ο Ήπειρώτης είναι νοήμονας άλλ' είναι δειλός! Πικρή αλήθεια, άλλ' αλήθεια! Η δειλία τον κάνει να δουλεύη και στα ελάχιστα όργανα των Αρχών. Πηγαίνει ένας χωροφύλακας σ' ένα χωριό και μεταβάλλεται σε τυραννίσκον. Δεν τολμάει κανείς να του άντείπη. «Χωροφύλακας!» σου λέγει. Τρέμει όλόκληρο Χωριό μπροστά σ' έναν χωροφύλακα!

Από δύο τώρα χρόνια έγκατεστάθηκε στην Ζίτσα, την πρωτεύουσα 84 χωριών, των λεγομένων Κουρεντοχωριών, ένας άνθυπομοίραρχος, ο οποίος έπρεπε να είναι μικρού ή υπό την Χωροφυλακή, και μετέρχεται τον τυραννίσκο. Κάνει ό,τι θέλει κι' οι Κουρεντοχωρίτες κλίνουν το κεφάλι μπροστά στον μικρόν κυρίαρχόν τους, γιατί έμειναν να φοβούνται, γιατί είναι δειλοί! Πέρσι ο άνθυρχος αυτός, άστυνόμεστος της Ζίτσας, έστειλε στα Γιάννινα ύπό του νοδείαν ένα Ζιτσαίτην με ένταλμα του Τριμύ Ιωα-

ννίνων για να πληρώση μια δραχμή κι' έννενηντα λεπτά, άν και ο «μεγαλοφειλέτης» αυτός της 1 κι' 90 προσφέρθηκε να πληρώση τό είκοσαπλάσιο στον τόπο εκεί και να μην έξοδέψη 50 δραχμές πάει κι' έλα και να χασομερήσῃ δύο μέρες! Κι' ή Ζίτσα, κωμόπολις, με τόσους έπιστήμονες, διδασκάλους κι' έμπορευμένους δεν έτόλμησε να τεθή άντιμέτωπη σ' αυτόν τον Τυραννίσκο! Τόν έφραγγελώσαμε τον φοβερόν αυτόν άνθυπομοίραρχον, όπως τώπρεπε, άλλ' ή φωνή μαζέταν φωνή «βωώντος έν τη Έρήμω!» Έμεινε στη θέση του άτιμώρητος, γιατί ή Ζίτσα φοβήθηκε να, τον καταγγείλη! «Καλά άν τον διώξω» σκέφτηκε, «άλλ' άν δεν τον διώξω, τί γίνεται;»

Παρατρέχοντες άλλα άδθα του Τυραννίσκου αυτού της Ζίτσας έρχόμεστε στο νωπόιό του. Την προπερασμένη εβδομάδα ο τυραννίσκος άνθυπομοίραρχος έλαβε (λέει) δύο ανώνυμα γράμματα, που του κατήγγελλαν διςστην Βελτίστα ή Φώτω του Άναστάση Οικονόμου, κόρη τίμια κι' άρραβωνιασμένη, ήταν έγκαστρωμένη και σκόπευε να φοιεύση το έμβρυο. Δεν χρειάζονταν πλειότερο ο Τυραννίσκος για να κορέση τα τυραννικά του ένστικτα! Διατάζει άμέσως τον Σταθμάρχην Γραμμένον, πιστόν έν ελεστήν των διαταγών του, και ή δύσμερη νέα σέβνται: πομαδώς όλο φυρεμένη από το χωριό της στην Ζίτσα υπήν μάννα της και τον άρραβωνιαστικό της ως μοιχευμένη κι' έγκαστρωμένη και ύποπτη δολοφονίας! Εκεί, μ' όλες τες διαμαρτυρίες αυτής και της μάννας της και του άρραβωνιαστικού της, ότι δεν είναι έγκαστρωμένη, αιδό, φώναζε τον άστυνομικόν γιατρέν να την εξέτασῃ κι' ή εξέταση του γιατρού απέδειξε την ατιότητά της, το άσπιλο της και την άμνησκαφαντίαν έναντίον της, κι' ή Βελτίστα, κωμόπολη κι' αυτή με 270 σπίτια, άν και γνώριζε την άθωότητα της διαπομπευμένης κόρης, φοβήθηκε ν' άντισταθῇ στην άγροότητα του χωροφύλακα!

Είναι, λοιπόν, ή δεν είναι δειλοί οι Ήπειρώτες, οι όποιοι δεν ιολμοούν ν' άντίστουν χωροφύλακα, κι' άφίνουν να τους δέξη, να τους βρίζη και να τσαλαπαδιάη την μη ή κάθε χωροφύλακας;

Ποις θα πληρώση τώρα την μεγάλην ψυχικήν όδύνην τη,

τίμιας κόρης;

Εγώ δεν έμαθα να φοβούμαι ποτέ, άν και γεννήθηκα σ' αυτόν τον δούλον τόπο. Γι' αυτό και 19 έτών καταδικάσθηκα εις θάνατον από τους Τούρκους στα 1882, κι' έδραπέτευσα από τες φυλακές του φρονόριου, και καταγγέλλω ένώπιον των άρμοδίων Αρχών τον Τυραννίσκον της Ζίτσας και πιστεύω ότι ή φωνή μου σήμερα δεν θάβναι φωνή βωώντος έν τη Έρήμω!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΧΟΛΙΑ

ΤΗΝ παρελθούσαν Κυριακήν έγινοντο έν Βελτίστη τα έγκαίλια της άνεγέρσεως της Δημοτικής Σχολής του μεγάλου τούτου χωριού, δαπάναις των έν Άμερικη φιλοτίμων Βελτινών και έρανους της Κοινότητος, κατ' έπιβολήν του Μητροπολίτου Κου Σπυρίδωνος.

Ο Πρόεδρος της Σχολικής Έπιτροπής Σεδασμιάτας Μητροπολίτης Ιωαννίνων Κος Σπυρίδων δεν ή ή ιδιότητι του ταύτη προσέλασε τον άναπληρωτήν του Γενικού Διόικητο ή Χ. Αποστολέπουλον, ε α των εκλεκτοτέρων πάλληκων, ού. έχει έπιδείξη το σημερινό Κράτος, τον Νομάρχην κ. Β. Γιαννίν, τον Νομομηχανικόν κ. Χ. Καρμουσουλάκη, τον Άρχιτέκτονα του Δήμου κ. Περικλήν Μελίρρτον και τους Διευθυντάς του έγχωριού Τύπου, να παραθούν εις την τελετήν, και την 11ην π. μ. άπαντες ούτοι μετά του Μητροπολίτου και της ακολουθίας αυτού, άποτελούμένης έν του Παν. Μεγάλου Πρωτοσυγκέλλου Κου Άθηνάγγρα, του Ίεροκήρυκος αρχidiaκόνου Κου Γρηγορίου Μαρκοπούλου και του άπραιτήτου φουστανέλλοφόρου Πέτρου έκινήσαν για την Βελτίστα, όπου φτάσαμε περί την μεσημβρίαν. Ες τα πρόθυρα του χωριού εύρήκαμε τους μαθητάς του Δημοτικού και του Παρθενγωγείου με τον διδάσκαλον και την διδασκάλασαν και τους προκρίτους, οι τινες μās ώδήγησαν εις το μέρος όπου έχάραιθσαν τα θεμέλια του άνεγειρημένου αυτού της Σχολής. Ο Μητροπολίτης, τη θινθεία του έρέως της Κοινότητος παπα Βασίλειος, και του αρχidiaκόνου Κου Μαρκοπούλου έτελεσε τον άγιασμόν, πικρυσία των κεκλημένων, των δύο Σχολείων και όλόκληρου της Κοινότητος, αντιπροσωπευμένης υπ των δύο φίλων, και εύλογήσας τον θεμιόν λίθον, τον έθεσαν εις το γωνιαόν θεμέλιον, μεθ' έπ' ήν γινε ή θυσία των λίγων περ' ήν γινε ή σφοδρής Γερμανού παιδαγωγού, ότι ή άνεγερσις ενός Σχολείου κα-

ΠΕΤΡΑ ΚΙ' ΑΛΦΑ

(Στά. έγκαίλια της Δημοτικής Σχολής της Βελτίτσας)

Παλάτι όταν θέλουνε
Να χτίσουνε λαμπρό,
Η ταπεινό καλύβι,
Μιάν άσπρη πέτρα βάνουνε
Μ' άσβέστη και νερό
Βαρειά σάν το μολύβι.

Και γράμματα όταν θέλουνε
Οι άγράμματοι να μάθουν,
Μ' άπόκρυφην έλπίδα,
Την Άλφα την πρωτόθρονη
Γλυκά θα πρωτομάθουν
Ψηλά σε πινακίδα.

Η πέτρα ή πρωτοδέμελη
Του χτίριου είναι μητέρα
Και ή Άλφα της Παιδείας
Κι' οι δύο μαζή χειροπιαστές
Χτίζουν σκολειό έδω πέρα
Παλάτι της Σοφίας.

Χ. Χρηστοβασίλης

ταστρέφει ένα δεσμοτήριον.

Μετά το πέρας του Άγισμο ή Μητροπολίτης μετά των κεκλημένων και της συνοδείας του ώδήγηθησαν εις την οικίαν του προσεστού κ. Σιέμου, καταγομένου εξ αρχα σάτης οικογενείας του χωριού, όπου τας παρετέθη πλουσιώτατον γεύμα, και περί τη δειήν άνεχώρησαν ούτοι δά Ζίτσα.

Ο Κερκυραίος κ. Γ. Ρίγκης, μόν όν Ήπειρώτης, ούτε κα Πληρεξούσιος της Ήπείρου με 7 1) 2 χιλιάδες δραχμές τον μήνα, χώρα τ' άλλα, μεταβας εις Αθήνας χάριν Ήπειρωτικής ύποθέσεως μετά των Ήπειρωτών κ. Σταύρου Χαρισιάδη, φαρμακοποιού και Δ. Πανίδη, διευθυντού του «Κήρυκος», ύφωσε φωνήν χάριν των άμαξηλατών και κερραγωγών Ήπειρωτών, οτινες, μόνοι αὐτεί, εξ όλων των άλλων Έλλήνων συναδέλφων των, έμειναν άνευ άποζημιώσεως υπ το Κράτους διότι ήσαν Ήπειρώται, και οι Ήπειρώται, ως γνωστόν, είναι άρρανοι από πληρεξουσίου ή βουλευτάς. Χάρις, λοιπόν, εις την ένέργειαν του Κερκυραίου Ρίγκη, και των συν αυτώ κ. κ. Χαρισιάδη και Πανίδη, υπάρχει έλπίς να άποζημιωθούν και οι καίμενοι άμαξηλάται και κερραγωγοί Ήπειρώται, τους οποιους έξαιτόπισαν τ' αυτοκίνητα. Χρειάζονται σχόλια;

ΤΗΝ παρελθούσα εβδομάδα δύο μέλη της 1ης Μικτής Έπιτροπής της Ανταλλαγής έπρόκειτο ν' αναχωρήσουν, άνευ προειδοποιήσεως προς Άρχήν τινα ένταύθα, διά την Κόνισσαν, άλλ' ο ίκνηλάτης πάσης κινήσεως ένταύθα κ. Χαρ. Βάρφης, άνθυπομοίραρχος, όφραυθείς το τοιοϋτον, τους ανώδεσε διά δύο χωροφύλακων, διά κάθε ένδεχόμενον, παρά τας διαμαρτυρίας αυτών. Έτσι κάινουν εκείνοι, πάχουν μυερό,

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετησία Συνδρομή

Εσωτερικού Δρ. 75
Εξωτερικού Φρ. 75
Αμερικῆς Δολ. 5

“Αν ἐλαμβάνετο τὸν Αὐγούστου τοῦ 1923 ἡ δέουσα πρόνοια παρὰ τῶν τότε ἐνταῦθα ἀρμοδίων, δὲν θὰ συνέβαινε τὸ δράμα τῆς Κακκαβιάς, ὅπερ τόσο ἐστοίχισεν εἰς τὴν Ἑλλάδα καὶ ἠθικῶς καὶ ὕλικῶς.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Παρακαλοῦνται οἱ πολυπλήθεις συνδρομηταὶ μας τοῦ Ἐξωτερικοῦ νὰ σπεύσουν νὰ ἐμβάσουν τὴν συνδρομὴν των, διότι, ὡς γνωρίζουν, μᾶς στοιχίζει ἡ ἀποστολὴ τῶν φύλλων μισθὸν δραχμὴ τὸ καθένα! Δὲν πρέπει νὰ ὀκνήσουν οἱ κ. κ. Συνδρομηταὶ μας!

“Ἡ «Ἐλευθερία» χάρις εἰς τὴν ἀγάπην καὶ τὴν ἐκτίμησιν, μετὰ τὰς ὁποῖας τὴν περιβάλλουν οἱ ἠπειρώτες λίαν προσεχῶς θὰ βγῇ τετρασέλιδη.

Ο ΜΙΧΑΗΛ Β. ΜΕΝΤΖΟΣ ΔΙΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΤΑ ΤΗΣ ΑΙΧΜΑΛΩΣΙΑΣ ΤΟΥ

(Συνέχεια ἐκ τοῦ προηγούμενου)

—Μὴν πολυλογάτε! (λέγει ὁ ἀρχηγὸς τῆς συμμορίας πρὸς αἰχμάλωτα παιδιὰ) Τὴν ζωὴν σας θέλετε ἢ λεφτά;

—Τὴν ζωὴν μας!

Ἀπαντήσαμε ἐγὼ καὶ ὁ Καλτσουνίδης.

Σύριγμα δίνει καὶ πάλιν τὸ σύνθημα τῆς πορείας. Ἐξεκινήσαμε μὲ τὸ ἴδιο σύστημα, περικυκλωμένοι ὅπως πρὶν, καὶ μετὰ τὸν ὁδηγὸν μπροστά. Θὰ εἴταν τότε ἡ ὥρα 1 μ. μ. Τότε ἀρχίσαμε νὰ παίρουμε κατήφορο.

—Ἄν εἶχες ἓνα κομμάτι ψωμί νὰ μοῦ δώσης, θὰ σ’ ἄφινα, μπάμπω, νὰ φύγῃς.....
... (Εἶπε ὁ Γενάτος στὴν Χαρίκλεια) θὰ σάδεναι καὶ ἓνα εἰκοσάφραγκο.

—Ἄ! Ἐμπρός! (Εἶπε ὁ ἀρχηγὸς) ὅσα χρήματα ξωδέψαμε, τώρα θὰ τὰ πάρουμε! Ἄ! Ἐμπρός!

—Τ’εἴταν αὐτὸ, ποῦ πᾶθαμε! (Εἶπε ἡ Χαρίκλεια) Ἐμεῖς γρόσια δὲν ἔχομε γιὰ νὰ πᾶθουμε....

—Ἄιντε ἔμπρός! (Εἶπε ὁ Γενάτος καὶ, στρεφόμενος πρὸς ἐμᾶς τὰ παιδιὰ, πρόσθεσε) Τὴν ξέρω ἐγὼ αὐτὴν τὴν παλιοβρωμιά!

Ὑστερα ἀπὸ ὀλιγόλεπτη πορείαν ἐσταθμεύσαμε μισὴ ὥρα ἀπὸ πᾶνω—κάτω. Πλεῖστον σταθμεύσαμε παραβιάζοντες. Πάλαι ὀλόγυρά μας δὲν φαίνονταν ἄλλο τίποτε παρὰ οἱ λακκίαι τοῦ Κου τσοκράνου. Πάλαι ξεκινήσαμε καὶ πάλι σταθμεύσαμε σὲ χωράφι. Ἐκεῖ ὁ Γενάτος ἐσίαζε τὰ κουρέλια, ποῦ φοροῦσε στὰ ποδάρια του γιὰ δῆθεν τσαρούχια. Τάβγαλε ὅλα καὶ κράτησε δυὸ κομμάτια μοναχὰ, μετὰ τὰ ὁποῖα περιτύλιξε τὰ πόδια του, καὶ γυρίζοντας πρὸς ἐμένα καὶ τὸν Καλτσουνίδην εἶπε:

—Τέσσερα ζευγάρια τσαρούχια χαλάσαμε ὁ καθένας γιὰ νὰ σᾶς πιάσουμε, ἀρχοντόπουλα!

—Γιατὶ νὰ πιάσετε ἐμᾶς, ποῦ δὲν ἔχομε (τοῦ ἀπάντησα). Δὲν πιάνατε τὸν Πλατῆ, ποῦ τὲς εἶχε ἑτοιμὰς τὲς χιλιάδες στὴν τσέπη του.

Τότε σηκώθηκε ὁ ἀρχηγὸς καὶ μοῦ εἶπε:

—Νὰ δανειστῇς τώρα ἐσὺ ἀπ’ αὐτὸν καὶ νὰ μᾶς δώκῃς...

Τότε ἀρχισε ἡ Χαρίκλεια νὰ κλαίῃ καὶ νὰ μιλάῃ ἰδιαιτέρως μετὰ

τὸν Καλτσουνίδην. Ὁ Μικρὸς ἦταν στὴν ὁρμή καὶ ἔκανε νόημα καὶ ἀνέβηκαν ἐκεῖ ὁ ἀρχηγὸς μετὰ τὸ πρωτοπαλλῆκαρό του. Σὲ λίγο κατέβηκαν ὅλοι κοντά μας, καὶ ἀκούσαμε τὸν ἀρχηγὸ νὰ λέη:

—Τώρα, ἂν εἶναι παλληκάρια, ἄς ἔρθουν νὰ μᾶς πιάσουν.

Καὶ, γυρίζοντας πρὸς ἐμένα, μοῦ εἶπε:

—Πόσους θειοὺς ἔχεις;

—Ἀπὸ τὸν πατέρα μου ἔχω δυὸ καὶ βρύσκονται αὐτὴν τὴν στιγμή στὸ χάνι τῆς Ζαχαβιάς, καὶ ἀπὸ τὴν μητέρα μου ἓναν, τὸν Τηλέμαχον Καλτσουνίδην, ποῦναι τώρα στὴν Ἀθήνα καὶ διηγορεύει.

Ρώτησε καὶ τὸν Καλτσουνίδην:

—Ἐσὺ πόσους θειοὺς ἔχεις;

—Ἐνὰν ἀπὸ τὸν πατέρα μου (τοῦ ἀπάντησα) καὶ ἓναν ἀπὸ τὴν μάνα μου καὶ βρίσκεται τώρα στὸ Δελβινάκι.

(Ἀκολουθεῖ)

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ἀφίξεις & Ἀναχωρήσεις

Ἀφίχθη ἐξ Ἀθηνῶν, ὅπου εἶε μεταβῇ χάριν ὑποθέσεών του, ὁ δευτερογενὴς τοῦ «Σαν ράλ» κ. Βασίλειος Βασιλειάδης καὶ ἀνεχώρησε ἐσπευσμένως διὰ τὸ Φλαμπουράρι.

Ἀφίκετο ἐπίσης ἐξ Ἀθηνῶν ὁ αὐτοῦ εὐφρόμιος γνωστὸς ἀρτοποιὸς κ. Δημ. Δαϊμάντης, χάριν τῆς ἐξαγορᾶς τοῦ χωρίου του Ραΐτου.

Ἀνεχώρησεν εἰς Πόρτι Σάιτ τῆς Αἰγύπτου ὁ ἐκ τῶν προκρίτων τῆς Βῆσιανης κ. Μάνθος Δοροθέτης.

Ἀνεχώρησεν εἰς Ἀθήνας ὁ ἐκ Τσαρπλιανῶν ἀρχαῖος ἐκεῖ κρεσώλης, καὶ ἀείπωντες ἔντιμος, κ. Φίλ. Φίλιος, χάριν ὑποθέσεών του.

Ἀρραβῶνες

Ὁ ἐκ Σιαμνελλίου τοῦ Ζαγορίου εὐελπίς νέος κ. Νικ. Μοργιόλης καὶ ἡ δις Νίνα Σεπετά, ἀδελφὴ τοῦ γνωστοῦ ἐργοστασιάρχου τῆς πόλεώς μας, κ. Π. Σεπετά ἠρραβωνίσθησαν. Εἰς τὸ τοσοῦτον εὐάρεστον ζεῦγος ἀποτείνουμεν τὰ ἐγκάρδια συγχαρητήριά μας.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Πωλεῖται τυρὸς καὶ βούτυρον παρακρατήματος ὑπὸ τοῦ Συνλόγου Πανοπισίων βάσει διατακτικῶν χορηγούμενων ὑπὸ τῆς Γενικῆς Διοικήσεως.

Τιμὴ τυροῦ 21 δραχ. καὶ ἀκὴν
Τιμὴ βουτύρου 42 1)2

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Ἀθῆναι 3 Ἰουνίου (ἀρ. τηλ. 4253).—Ἡ ὀριστικὴ διακοπὴ τῆς Ἑλληνοσερβικῆς Συνθήκης ἀποτελεῖ πλήρη διπλωματικὴν ἀποτυχίαν τῆς Κυβερνήσεως Μιχαλακοπούλου. Εἶναι καταπληκτικαὶ αἱ ἀποκαλύψεις τῆς προδοτικῆς διαχειρίσεως τῶν ἐθνικῶν πραγμάτων ὑπὸ τῆς βενιζελικῆς Συνελεύσεως. Καθ’ ὅλην τὴν διάρκειαν τῶν Ἑλληνοσερβικῶν διαπραγματεύσεων, ὁ Κακλαμᾶνος ἐδρόσκετο εἰς καθημερινὴν ἐπ’ ἐφ’ ἡμέρᾳ πρὸς τὸν Βενιζέλον. Ὁ Ἀγγλικὸς τύπος γράφει ὅτι ἡ σύναψις τῆς Ἑλληνοσερβικῆς Συνθήκης εἶναι προωρισμένη εἰς ἀποτυχίαν, καὶ φοβεῖται ἐπικινδύνους περιπλοκάς. Ἐρωτηθεὶς ὁ Μεταξᾶς ἐδήλωσεν ὅτι ἦτο ἐπόμενον Κυβέρνησις ἀνεπὶ τῆς λαϊκῆς ἀγάπης, ἐξαρτωμένη ἐκ νόθου καὶ πλαστῆς Συνελεύσεως, θὰ ἐπέφερε σοβαροὺς ἐξωτερικοὺς κινδύνους. Ὁφείλει αὖθις νὰ κατανοήσῃ ὅτι ἔχει καθήκον νὰ παραιτηθῇ, διότι ὁ ἐμφανισθεὶς ἤδη κίνδυνος ἐκ τῆς διακοπῆς τῶν Ἑλληνοσερβικῶν διαπραγματεύσεων εἶναι ἀδύνατος νὰ ἀντιμετωπισθῇ μετὰ τὸν ὑπάρχοντα ἐσωτερικὸν διχασμόν. Ἐρωτηθεὶς καὶ ὁ ἡγέτης τῆς Δημοκρατικῆς Ἐνώσεως πρὸν Πρωθυπουργὸς Παπαναστασιόπουλος αἰ βενιζελικαὶ Κυβερνήσεις καὶ πρὸ πάντων ἡ Κυβέρνησις Μιχαλακοπούλου διέπραξαν χονδροειδέστατα διπλωματικὰ σφάλματα, ἡ δὲ παροῦσα Κυβέρνησις συνεχίσασα τὰ σφάλματα καὶ φθάσασα ἐκεῖ, ποῦ ἐφθασεν ὀφείλει νὰ παραιτηθῇ. Ὁ πρὸν ἐπὶ Ἐπαναστάσεως Πλαστήρα ὑπουργὸς τῶν Ἐξωτερικῶν Ρέντης ἐπιτίθεται κατὰ τῆς Κυβερνήσεως διὰ τὴν ἀδεξιότητά της. Τὸ αὐτὸ πράττουν καὶ ἅπαντες οἱ ἡγέται τῶν διαφόρων κομμάτων τῆς Συνελεύσεως. Ἀναμένεται ἡ πτώσις τῆς Κυβερνήσεως.

Ἀθῆναι 3 Ἰουνίου.—Οἱ τέως Βασιλεῖς τῆς Ἑλλάδος Γεώργιος καὶ Ἐλισάβετ μετέβησαν εἰς τὰ Ἰταλικά λουτρά.

Ἀθῆναι 3 Ἰουνίου.—Ὁ μέγας ἀγγλοαμερικανικὸς τραπεζικὸς οἶκος παρέχει δάνειον εἰς τὴν Τουρκίαν καὶ ἡ ἑλληνικὴ Κυβέρνησις δὲν δύναται νὰ εὕρῃ πρὸς ἀποκατάστασιν τῶν 50 χιλιάδων ἀστέγων προσφυγικῶν οἰκογενειῶν, διότι ὁλος ὁ ἐξωτερικὸς Κόσμος ἐπέιοθῃ ὅτι τὸ πλεῖστον τοῦ προσφυγικοῦ λαοῦ τὸ ἐφοργαῖν οἱ Βενιζελικοί.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Διακηρύττει ὅτι.

Ἐν Ἰωαννίνοις καὶ ἐν τῷ Καταστήματι τῆς Νομαρχίας τὴν Κυριακὴν 1 Ἰουνίου ἔ. ε. καὶ ὡραν 11 π. μ. ἐκτίθεται εἰς διαγωνισμόν μειοδοτικῆς δημοπρασίας ἡ κατασκευὴ κατασκευῶντος γαζῶν Λαυρίου.

Τὸ ἔργον προϋπολογίζεται κατὰ λεπτομερὴν ἐκτίμησιν εἰς τὸ ποσὸν τῶν δραχμῶν διακοσίων πενήκοντα χιλιάδων (250.000).

Τὰ σχετικά τῆς δημοπρασίας εἶσι κατεταγμένα εἰς τὸ Γραφεῖον τοῦ Νομαρχοῦ Ἰωαννίνων εἰς τὴν διάθεσιν τῶν βουλομένων νὰ λάβωσι γνῶσιν.

Ὁ Ἀναπληρωτὴς Γεν. Διοικητοῦ
Χαρ. Ἀποστολόπουλος

ΔΗΛΩΣΙΣ

Ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὴν δημοπρασίαν ἡ προμήθεια 1000 κυβ. μ. πέτρας διὰ τὴν ἀνέγερσιν τῆς Σχολῆς Ζίτης ὑπὸ ὄρους ὧν πᾶς δὲ βουλούμενος δύναται νὰ λάβῃ γνῶσιν εἰς τὰ Γραφεῖα τῆς Ἱ. Μητροπόλεως καὶ παρὰ τῇ ἐν Ζίτῃ Ἐπιτροπῇ τοῦ Κληροδοτήματος Δ. Ζιταίου.

Ἐκ τοῦ Γραφείου τῆς Ἱ. Μητροπόλεως

ΔΗΛΩΣΙΣ

Ἐκτεθείσης εἰς μειοδοτικὴν δημοπρασίαν τῆς ἀνέγερσεως τῆς Σχολῆς Τσερσίου προσκαλοῦνται εἰς βουλόμενοι νὰ ἀναλάβωσι τὴν ἐργασίαν νὰ προσέλθωσι εἰς τὰ Γραφεῖα τῆς Ἱ. Μητροπόλεως ὅπως λάβωσι γνῶσιν τοῦ τιμολογίου, τῶν ὁρῶν συγγραφῆς καὶ ὁπορευῶσεων κ. τ. λ. μέχρι τῆς προσεχούς Τετάρτης 10ης τρέχοντος.

Ἐκ τοῦ Γραφείου τῆς Ἱ. Μητροπόλεως

ΣΤΟΥ ΡΑΔΟΥ

Ποτὶά Τυροῦ ΧΑΝΖΕΛ
τῆς Δελφίας
Ἡ ἀνωτέρα ὅλων.
Δεδοκιμασμένης ἐπιτυχίας εἰς κυτὰ σκόνην καὶ εἰς φαλλοὺς ἡ γὰρ.

Ἀφίχθησαν

Στοῦ Ράδου Ραποτομηανῶ
ΝΑΟΥΜΑΝ
Αἱ τελειότεραι ραποτομηανῶ
τῆς Ὑψηλῆς